Prima igitur conclusio sit: Actus, vel contractus bonis moribus contrarius, minimè confirmatur juramento. Hæc probatur in regul. non est obligatorium, de reg. jur. in 6. Non est, inquit regula, obligatorium contra bonos mores præstitionem juramentum, atque ita hanc conclusionem proposuit Bart. in d. l. si quis pro eo. num. 6. Quam tamen quidam conantur hunc in modum intelligere, ut de contractu, vel actu & contrario bonis moribus naturalibus, vel canonice accipienda sit: non autem de actu contrario bonis moribus civilibus: quasi velint ii Doctores; actum contrarium juri naturali, vel canonico, non posse juramento confirmari; nec posse juramentum quemquam obligare ad agendum id, quod jure naturali, vel canonico veritum sit: actum vero & adversum juri tantum civili posse juramento confirmari: quam quidem interpretationem probant Panorm. num. 5. & Imol. n. 33. in c. cum contingat. de jurejur. Corin. in autb. sacramenta puberum. C. si advers. vñd. nñ: 28. Bald. & Paul. Castr. in l. pacta, qua contra. C. de pactis. Abb. in c. si vero, de jurejur. Quorum opinio communis est, & probatur: quia quilibet lex civilis aliquem actum prohibens habet fundamentum in bonis moribus: atque ideo actus is erit contrarius bonis moribus civilibus: & tamen dubium non est, juramento confirmari actum lege civili prohibitum, saltem pl. Didaci Covar. Tom. I.

rumque & frequentissimè, sicuti paulò post latius tractabitur.

Verum hæc communis interpretatio non est omnino admittenda: quippe quæ aliena sit à vera verborum significatione. Siquidem diversa sunt hæc duæ: quod aliquid sit prohibitum, quia bonis & moribus repugnat: & sit vetitum, quia moribus contrarium. Primum enim significat eam prohibitionem habere rationem à jure naturali: ita ut contrarius actus sit juri naturali aduersus. Nec in hoc aliqua est differentia inter bonos mores naturales canonicos, & civiles. Nam boni mores civiles non distinguuntur à bonis morib[us] naturalibus, aut canonicis: quandoquidem boni mores simpliciter dicantur qui à ratione naturali procedunt, & ab ea rationem habent. Juris enim canonici, & civilis eadem sunt principia & prima præcepta iustitiae: quod probatur in proœm. Gregoriano, & in l. iustitia. ff. de just. & iure, idemque finis ex eisdem principiis constat. Idcirco boni mores civiles, id est, quos lex civilis dicit esse bonos mores, non possunt distingui à bonis moribus naturalibus, aut canonicis, & præterea utriusque iuris est præceptum honestè vivendi: quia ratione si quid lex civilis censeat esse contrarium bonis moribus, id pertinet ad bonos mores naturales, & canonicos: si vero quid esse contrarium moribus, lex civilis responderit, hoc ad civiles tantum mores referendum erit. Mores etenim simpliciter, consuetudines appellantur. l. morib. ff. de vulg. l. more majorum. ff. de jurisd. omn. jud. l. est recepsum. ff. eod. tit. quod si quid sit contrarium bonis moribus naturalibus, erit plane contrarium bonis moribus civilibus, cum lex civilis non possit in hoc differre à naturali. Igitur quoties lex civilis respondet, aliquid esse contra bonos mores, non aliud sentit, quam quod illud sit turpe, & à ratione naturali alienum l. si quis inquilinos, §. ult. ff. de leg. l. l. mercalem. C. de conduct. ob turp. casis.

Unde illud deducitur; hanc primam Bart. conclusionem, & juris canonici regulam, quæ asseverat, non esse contra bonos mores obligatorium præstitum juramentum, intelligendam esse de bonis moribus naturalibus, & vel canonicis, & civilibus, quatenus h[ab]ent convenientiam naturalibus: quod in dubio ex verborum significatione, & usu Jurisconsultorum ita est interpretandum: quemadmodum distinguit Fortunius in tract. de ult. fine juris, illar. 12. qui expressum existimat, & asserit non posse juramento confirmari actum, quem lex civilis ex eo tantum prohibuerit, quod sit contrarium bonis moribus.

Secundo hinc constat, non esse ad intellectum hujus regulæ distinguendum inter legem civilem, & canonicam: sed esse considerandum an boni mores sint fundati super ratione naturali tanquam & ex causa proxima. Nam in hoc casu juramentum contra bonos mores non est obligatorium: secus si boni mores sint fundati super ratione naturali, tanquam causa remota: tuhe etenim juramentum confirmabit actum his bonis moribus contrarium: quod in specie adnotavit Alciat. in d. c. cum contingat. n. 74. Cui ipse libenter addiderim, bonos mores nusquam distingui ab immediata ratione naturali: atque ideo sive flat mentio de his à lege canonica, sive à civili, semper intelligerem hos bonos mores ita ad honestatem pertinere, quod eis contrarium turpe sit: quemadmodum ex his, quæ statim tradentur, constabit.

Tertiò constat, non recte à Doctoribus hac in questione dici, secundum Canones id tantum esse contra bonos mores, quod peccatum inducat. Quia ratio perversa est: iūnō id est peccatum, quod est contra bonos mores: idcirco contrarium bonis moribus utroque jure canonico & civili turpe quidem est, & peccatum; quia est contra rationem immē-

diate naturalem, sicut in d. illat. 20. colum. 3. admonet Fortunius.

Quarto apparet, Dynum in d. reg. non est obligatorium, recte sensum ejus percepisse, dum tenuit, non confirmari + juramento ea quae sunt prohibita propter sui turpititudinem. Hic etenim verus est præfatae regula sensus.

Quintò ex his constat intellectus ad text. in l. non dubium. C. de legibus, qui probat, contractum lege prohibente factum, juramento non confirmari. Ea etenim decilio præter alias interpretationes habet hanc, ut procedat quoties a lege contractus prohibitus est propter turpititudinem, quia sit bonis moribus contrarius.

Sextò patet, pactionem + futuræ successionis factam absque consensu ejus, de cuius hereditate agitur, non confirmari juramento: quia turpe sit, ac bonis moribus contrarium, pactum fieri super viuentis hereditate absque ejus consensu. Nam hæc sollicitudo turpis censetur, l. ult. & l. pactum. C. de pactis, & l. pactum quod dotali, C. de collat. nec tamen ea sola ratio turpem efficit hanc pactionem, quid detur votum captandæ mortis: quamvis hæc in d. l. ult. expressa sit: siquidem ob hinc solam rationem non efficitur pactum turpe: quod patet, quia ex consensu ejus, de cuius hereditate agitur, hæc pactio licita est: & tamen occasio captandæ mortis non tollitur per consensum istum, atque ita est intelligendus text. in d. l. ult. & ei similis in l. ex eo. C. de inutil. stipul. quod ipse adnotavi in rub. de test. 2. part. n. 15.

Septimo, ex eadem prima conclusione probatur, pœnalem stipulationem + appositam promissioni de non revocando testamentum, contrariam esse bonis moribus nec juramento confirmari. Eam etenim contrariam esse bonis moribus, probat text. elegans in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verbis. oblig. non confirmari juramento, probatur ex prædicta l. conclusione, ex qua Bart. in d. l. si quis pro eo. hanc illationem fecit: Siquidem illicitum, & inhonestum est, pœna adjectione quemquam velle alterum adstringere ad certam heredis institutionem. Cui equidem ambitioni eorum, qui ita anxiè aliorum patrimonia & hereditates habere contendunt, occurrit lex civilis, existimans ac decernens, hanc maximam sedulitatem, & curiosam cautelam contrariam esse bonis moribus, & ideo turpem. Quamobrem juramento minimè confirmatur.

Octavò, eadem radice constat intellectus ad text. in l. Titia, ff. de verbis. oblig. ubi Jurisconsultus scribit, cocontrariam esse bonis moribus pœn. l. m. + stipulationem appositam promissioni contrahendi matrimonii propter exiniam libertatem, quam contraetus conjugalis requirit. c. gemma, c. cum locum, de spons. Etenim hæc promissionis pœnalis stipulatio nequaquam juramento confirmatur propter eam rationem, quam diximus, bonis moribus contrariam esse: quod in specie Bart. notavit in d. l. si quis pro eo. num. 6. idem Bart. & DD. in d. l. Titia, nu. 11. cui nos accessimus in d. rubr. de testam. 2. part. n. 16. & seq. tametsi quidam contrarium responderint, quorum iniibi mentionem fecimus.

Nono, solet ex prænotata regula deduci, promissionem non revocandi + testamentum, utpote contrariam bonis moribus, minimè confirmari juramento: quam quæstionem nos examinavimus latè in d. 2. part. rubr. de testament. quo in loco respondimus, promissionem istam juramento confirmari in hunc sensum, ut testator, qui contra juratam promissionem testamentum revocaverit, perjurus planè sit, licet valeat secundum testamentum: ita equidem post multa hanc opinionem probavimus, n. 15. Nec verè dici poterit ex d. l. stipulatio hoc modo concepta, promissionem non revocandi testamentum

contrariam esse bonis moribus. Nam ea Jurisconsuli responsio locum habet in pœnali stipulatione: non in simplici promissione. Sicut & in simili licet promissio pœnalis matrimonii contrahendi contraria est bonis moribus. d. l. Titia, & c. gemma, non tamen simplex promissio conjugalis contractus: sicut satis manifestum est in c. sicut, & in c. ex litteris Sylvani, de sponsalibus, quod & Joan. Imol. in d. c. cum contingat. l. Bart. membro explicat. Sic licet promissio simplex, aut jurata non revocandi testamentum non sit bonis moribus contraria, erit tamen adversa bonis moribus pœnalis stipulatio & promissio non revocandi testamentum. d. l. stipulatio hoc modo concepta. Sic denique Bart. in d. l. si quis pro eo. n. 6. dum explicat exempla text. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, & in d. l. Titia, ad hunc modum est intelligendus. Nec voluit Bart. simplicem promissionem matrimonii contrahendi, & simplicem item promissionem non revocandi testamentum, contrarias esse bonis moribus; quidquid alii hac in quæstione scripsierint, non recte examinantes Bart. sensum.

Decimò + ab eadem prima conclusione palam interfert, promissionem actus turpis, contractumve turpitudinem continentem minimè confirmari juramento: quod juris est apertissimi. Nam & superius satis probavimus, juramentum, quo turpe quid promittitur, minimè servandum esse, nec obligare: cum ei desit comes necessarius, nempe justitia. Quamobrem satis constat nullam hinc oriri obligationem: quod Bart. in d. l. si quis pro eo. notat num. 6. quem alii frequentissimo suffragio sequuntur. Nec + est necessaria absolutio à vinculo hujus juramenti secundum communem omnium opinionem in d. c. cum contingat. Quibus obstat text. singularis in cap. cum quidam, §. ult. de jurejurand. quo probatur, necessariam esse absolutionem à juramento præstito de non loquendo patri, vel matri, sorori, vel fratti: aut non exhibendo eis humanitatis subsidium: cum tamen, ut ibidem expressum asserit summus Pontifex, hoc juramentum illicitum sit, & contrarium rationi. Etenim non loqui proximo est contra charitatem + erga extraneos: erga patrem est contrarium paternæ + reverentiae: item non subvenire repugnat rationi naturali. c. inter cetera, 22. quæst. 4. l. si quis a liberis, §. si parens, ff. de lib. agnosc. ideo prædicta responsio in d. §. ult. cum præmitat, juramentum esse illicitum ex parte jurantis, & nihilominus absolutionem requirat, eum debet habere sensum, ut absolutio ad cautelam potius in ea specie, quam necessariò requiratur, quemadmodum illius text. intellexere gloss. Hoffensi. Imol. & Panorm. ibi, atque hic est verus hujus responsionis intellectus: tametsi Cardin. Innocent. & Felin. ibi. Andr. Alciat. in d. c. cum contingat. num. 80. & Anton. in d. c. cum quidam, §. ult. conentur intelligere præsumptum text. ita quidem, ut necessaria sit absolutio à juramento, quoties in aliquo casu poterit servari absque interitu salutis æternæ: licet ejus observatio peccatum inducat aliquo casu. Sic sanè si promissio jurata contineat id quod bonis moribus repugnat regulariter, aliquo tamen casu permisum sit, erit necessaria absolutio ad hunc effectum, ut etiam in eo casu non habeat juramentum vim obligandi. Cujus rei exemplum est in d. §. ultim. si quis juraverit non alloqui parentes, potest enim contingere, quid ob observatio illius juramenti non sit peccatum, & possit omittere loquelam istam absque ullo vitio & culpa: nempe cum parentes non indigerent hac familiaritate, nec esset opportuna, aut conveniens: atque ideo quoad istos casus, quos juramentum potuit justè comprehendere, & comprehendit, absolutio necessaria est. Ego vero hanc interpretationem censeo non esse admittendam, quippe qui videam in eo text. præmissi juramentum illicitum

illicitum fuisse, & contrarium bonis moribus: unde ex ea parte qua juramentum illicitum est, non potest congrue vera absolutio ab eo contingere, quemadmodum superius dictum est, §. 6. n. 6.

Verum quo manifestius ostendamus prænotatam interpretationem falsum esse, oportet in specie d. §. ult. tria considerare. Primum, quoties filius qui ita temere juravit, patrem tenetur alloqui, aut alete sub peccati reatu: & isto casu dubio procul absolutio à juramento necessaria non est: quia juramentum nullam quoad hoc induxit obligationem: quod fatentur omnes. Secundum, quod hic constitui potest, eum continet casum, quo absque lassione République, vel offensa divina filius non potest parentem alloqui, aut ei subvenire: & hac in specie absolutio minime datur à jure, nec ab homine hujusmodi juramenti, quod ita hoc sensu rem justissimam, & necessariam comprehendit: qua ratione non potest responsio d. §. ult. in hoc casu intelligi: dum absolutio nem à juramento concedit. Tertio contingere potest filio ita juranti, quod non teneatur patrem alloqui, nec ei alimenta exhibere aut subvenire: multis quidem de causis, quæ ipsum ab obligatione excusare possunt: & adhuc in ista specie opinor, juramentum istud non obligare jurantem, nec teneti ejus vinculo, nec esse absolutionem necessariam. Si quis etenim juret, non facturum aliquod melius bonum, quod tamen facere non tenetur; peccat quidem jurando, in quantum ponit obicem spiritui sancto, qui est boni propositi inspirator: non tamen peccat juramentum servando: sed multò melius facit, si non servet, secundum D. Thom. in 2. 2. q. 89. artic. 7. cuius sententiam latius examinavi in d. §. 6. num. 7. Quis autem ita protervè impius erit, quod negat melius esse, filium patrem alloqui, eique subvenire etiam ubi nec loqui, nec subvenire tenetur, quam ab his operibus piis abstinere: certè nemo. Quamobrem absolutio ab hoc juramento, cuius meminit Roman. Pontif. in d. c. cum quidam, §. ult. etiam si in eo accipiatur sensu, quem Anton. Cardin. & alii commiscuntur, necessaria non est. Poterit forsitan ea responsio in hunc modum intelligi, ut absolutio requiratur ibi non à juramento, sed à peccato: quod jurans commiserit ita temere jurando, siquidem manifestum est, juramentum illud fuisse temerarium, cum fuerit illicitum, cap. inter cetera, 22. q. 4. idcirco peccatum qui juravit jurando commisit. Unde text. ille interpretandus est hoc sane modo: dum dixit; absolvendi sunt ab illis observantia juramenti: id est, à peccato, quod commiserint jurantes, cum promiserint servare id quod in dispendium salutis æternæ manifestè vergebant. Igitur juramentum præstitum contra bonos mores obligatorium non est, nec confirmat contractum gestum contra bonos mores, aut contra legis prohibitionem à bonis moribus procedenteri.

Postremò ex hac 1. Bart. conclusio procedit intellect. ad text. in 1. alia, §. ult. ff. solut. matrim. ubi Juriscons. scribit, pactum quo tollitur privilegium à aliqui competens ob reverentiam & honestatem personæ, ne conveniat ultra quam facere possit, esse contra bonos mores, nam ea pactio juramento minime confirmabitur: quia est privilegium illud deductum à jure naturali, quo illis personis debetur mutuus amor, & reverentia: atque ita hanc opinionem tenent gloss. Bart. Imol. Alex. & alii magis communiter in dict. 1. alia, §. ult. Alciat. in dict. cap. cum contingat. num. 99. [69.]

Hinc sane disputari poterit quæstio elegans, quam semel in hoc Granatensi Prætorio memini controversam in specie fuisse apud judices eruditissimos, ac juris utriusque consuliissimos, ipsimque hujus Curiae Præsidem D. ab Alava & Esquiviel Abge-

lensem Episcopum, divini & humani juris insigni disciplina, maxima ac non vulgari in expediendis negotiis dextetitate per celebrem, quorum quidem tribunali contigit ea controversia, an à nobilis, quem 17 Hidalgum Hispani dicimus, & qui jure saltē Regio ob debitam pecuniam seu æs alienum in carcerem mitti non potest ob nobilitatis privilegium, possit huic speciali favori renuntiare: ita sane; ut propter hanc renunciationem Hidalgus in carcerem ratione æris alieni ducatur deficientibus bonis in quibus sit locus executioni? tandem definitum fuit, prædictam renunciationem validam fuisse, & ejus causa posse nobilem ob æs alienum, non obstante ejus privilegio, in carcerem mitti, si non habeat bona, ex quibus possit debita pecunia solvi. Huic definitioni multa obitant, & suffragantur, quæ ejus examen dubium efficiunt: qua ratione aliqua hic repetemus, quæ in simili tradidimus in lib. 2. variar. Resolut. Et quia hæc sententia in sui favorem habet regulam à juris, quæ permittit posse quilibet 18 renuntiare his, quæ in sui commodum statuta sunt. 1. si quis in constringendo. C. de pacl. cum similibus, oportet hoc in loco primùm ea tradere, quæ refragari videntur, ac simul si quid responderi objectionibus possit.

Primum etenim obstat, quod nobilitatis jura ad sanguinem pertineant, quasi jura sint sanguinis. 1. 1. §. quæ omnia. C. de vet. juriencl. 1. 1. C. de jure aureor. annul. 1. 1. in pr. ff. de censibus, 1. stenmata; ff. de gradib. quod & Juvenalis ostendit, dum dixit:

Stenmata quid faciunt? quid prodest Pontice longo
Sanguine censeri?

Jura vero sanguinis nec tenuntatione, nec ulla humana lege tolli possunt. Ijura sanguinis, ff. de regal. jur. 1. ius agnationis, ff. de pacl. 1. abdicatio. C. de patria potest. Igitur jura nobilitatis tolli non possunt renunciatione. Unde cum inter alia nobilitatis jura & p. ivilegia hoc sit non vulgare, quod nobilis sanguine vel privilegio ob æs alienum in carcerem mitti non possit. Bald. in 1. 1. ad fin. C. qui bonis red. poss. Alex. in 1. centurio. nu. 25. ff. de vulg. Jal. in 1. miles, col. 2. ff. de re judi. qui extendunt Jurisconsulti responsum in d. 1. miles, à milite ad nobilem. Idem colligitur ex distinctione Guliel. de Cuneo in 1. pen. ff. ex quib. caus. major. quam refert & sequitur Joan. Baptista de S. Severino in tract. de debit. suspect. & fugit. q. 5. princip. q. 5. text. opt. in simili in 1. medicos. C. de profess. & med. lib. 10. Regia eademque expressa constitutio in 1. 4. & 5. tit. 2. lib. 4. ord. 1. 79. Tauri. (1. 4. 5. 6. tit. 1. lib. 6. Recopil.) quarum & ipse memini in d. c. 1. num. 4. lib. 2. variar. resolut. constat sane, non posse nobilem apud nos renuntiare huic juri nobilitatis, & privilegio, quo cautum est, ne in carcerem ob æs alienum mittatur. Huic tamen rationi facillimè respondet, si consideremus, privilegia jure data nobilibus non esse, nec posse dici jura sanguinis, sed jura ipsius nobilitatis, nobilitas à autem sanguis non est, sed sanguinis 19 & generis qualitas, quod notissimum est. Quod si & hæc jura sanguinis vere dici possent, non tamen de his intelligitur text. in d. reg. iura sanguinis. Quandoquidem illa est intelligenda de iuribus à sanguine jure naturali procedentibus; qualia sunt ipsa agnatio, consanguineorum amor & dilectio, hisque similia, quæ nulla civili constitutione tolli possunt. 1. tutelas, ff. de c. dim. notat Bart. in 1. hos accusare, §. omnib. de accus. iura vero, quæ sanguini aut agnationi jure humano tributa sunt, tolli poterunt, & possunt lege humana, gloss. in §. quod autem, veri cognationis. Instit. de c. dim. Baldi in 1. 1. in fine §. ius naturale, ff. de just. & iur. Roman. conf. 83. Dec. in d. i. iura sanguinis, col. 1. qua ratione constat, privilegia data jure humano nobilibus, posse tolli jure item humano: nec ideo renunciationem eorum invalidam esse, quod iura sanguinis tolli non possint.

Secundò eidem sententiae obesse videtur communis omnium opinio, quæ probat t̄ renuntiationem cessionis bonorum minimè valere ex eo quod, cum ipsa sit beneficium, ne quis ob æs alienum in carceribus detineatur, videtur sanè renuntiantis consensus parvum ei obesse quoad perpetuam captivitatem, & detractionem in carcerem, aut sanè temporalem, donec solvar. Quod humanæ libertati plurimum refragatur: siquidem hæc renuntiatio esset quasi perperua obligatio ad carcerem publicum, & præcisæ servitus, ad quam liber homo se astringere nequit. *l. 2. de lib. homin. exhib. l. Titius. §. Titia. ff. de condit. & demonstr. notat gloss. & Doct. in l. antiquitas, C. de usufruct. & in l. post certi. C. de liber. caus. atque renuntiationem beneficii cessionis bonorum esse nullam, tenuerunt Richar. Malumb. Bartol. Imol. & Alber. in Lalia. §. eleganter. ff. solut. matrimon. Cyn. q. 6. & Salicet. num. 9. in l. 1. C. qui bonis ced. poss. Joan. Faber in §. ultimo, de actio. in l. ult. C. qui bonis ced. poss. Alex. consil. 37. n. 6. lib. 2. post Dynum in d. §. eleganter. Abb. & alii in c. Odoardus, de solutio. quorum opinio communis est secundum Alber. in rub. C. qui bonis ced. poss. vol. ult. & Alciat. in c. cum contingat. n. 69. de jurejur. ipse etiam idem annotavi in d. lib. 2. variar. resolut. cap. 1. num. 7. Quamobrem si renuntiatio beneficii cessionis bonorum, quo debitor liberatur à carceribus, non tenet, nec tenebit renuntiatio facta per nobilem ejus beneficii & privilegii, quo liberatur ob æs alienum à carcere. Eadem etenim ratio utrobique adest, nempe quod quis non possit per pactum se adstringere ad præcisam carceris inclusionem, nec possit renuntiare his beneficiis, quæ jure concessa sunt ad effigiendos carceres, etiam publicos. His etiam accedit, quod notant omnes in c. ex rescripto, de jurejur. tenentes, non posse hominem liberum invitum detineri pro ære alieno solvendo, etiam ex conventione: hoc etenim notant gloss. in l. ultima responsione in d. c. ex rescripto, & ibi Abb. & Imol. idem Imol. & Aret. in l. obfides, ff. de testamen. Francisc. de Ripa in l. obligatione, num. 12. ff. de pignor. gloss. in eut pridem 33. q. 8. Regia lex, 3. tit. 13. partit. 5. Ergo cum per hanc renuntiationem privilegii, quod nobilibus datum est, ne ob æs alienum possint in carcerem mitti, in effectu fiat obligatio ad carcerem pro ære alieno solvendo, & haec invalida sit; consequens erit non esse renuntiationem istam à nobilibus factam admittendam: imò ea non obstante servandum fore privilegium nobili, ne in carcerem ducatur pro ære alieno solvendo. Verum huic argumentationi multipliciter responderi poterit: & denique quibusdam videatur, eam non procedere: quia communis sententia, à qua argumentatio colligitur, falsa sit, cum renuntiatio beneficii cessionis bonorum valida censeri debeat: sicut in specie tradiderunt Frederic. cons. 60. Rota antiqu. 565. Felin. post alios in d. c. ex rescripto, n. 11. idem Felin. in c. si diligenti, de foro compet. col. 2. Rom. Alex. Imol. & Ripa, quorum memini in d. c. 1. nu. 7. lib. 2. variar. resolut. & Alciat. in d. c. cum contingat. n. 69. Nec enim ista renuntiatio juri publico præjudicat, nec bonis moribus contraria est, nec præcisam & absolutam servitudinem inducit: atque ideo nihil impedit hujus renuntiationis vim & effectum. Præterim quia taciti & expressi idem est judicium. *l. cum quid. ff. si cert. pet. & in l. ult. Cod. qui bonis cedere poss. statutum est, debitorem, qui cedere bonis volebat, nisi creditores ei dilationem t̄ ad solvendum concessissent, non posse postea cedere, si dilationem ad solvendum à creditoribus acceperit. Nam tacite renuntiare videtur debitor beneficio cessionis bonorum eo ipso, quod dilationem ad solutionem accepterit.**

Deinde etiamsi vera sit communis opinio, quæ probat renuntiationem cessionis bonorum minimè

validam esse, adhuc opinor non omnino ex hoc sequi, itidem nullam esse renuntiationem privilegii, quod nobilis habet, ne in carcerem propter æs alienum mittatur: manifesta etenim est ratio discriminis, siquidem sublatu beneficio cessionis bonorum, nullum superest remedium ad effugientiam carceris captivitatem, quod apertissimi juris est: at etiamsi renuntiatio t̄ nobilis tollat beneficium & privilegium, quod habet, ne in carcerem pro ære alieno mittatur, superest ei remedium cessionis bonorum, quo poterit effugere carceris captivitatem. Dicit forsitan quis, hanc rationem non esse congruam: quia nobilis non tenetur bonis cedere: id etenim & ipse fateor; sed tamen satis erit, quod possit hoc cessionis nobilitatis renuntiavit, carceres ipsos ex causa æris alieni effugere. Ex quibus constat, non esse pares has duas renuntiations, scilicet cessionis bonorum, & privilegii nobilibus competentis, ne in carcerem pro debito civili ex causa contracto, mittantur.

Præterea, ne quis ratione carceris inhumanas existimet esse has renuntiations, considerandum est ab ipsis æquissimis legibus non censeri impium, quod quis ob solutionem æris alieni in carcerem mittatur: id etenim æquum jus civile censuit, præmissa prius bonorum & rerum ipsius debitoris t̄ ex-²³ cussione: imò quandoque etiamsi debitor bona habeat, jure in carcerem mittitur donec pecuniam debitam solvat: nempe ubi æs alienum ad fiscum, Principem, aut Republicam pertinet: sicuti expli- cuimus in d. lib. 2. variar. resolut. c. 1. Id vero quod adduximus ex communi omnium sententia in c. ex rescripto, de jurejur. pertinet ad carceres privatos, qui multis ex causis à jure odio habentur: ideoque ab ipsa Republica extirpandi sunt, etiam ex privato consensu, ac spontanea conventione. Nos autem de publicis carceribus agimus, qui jure ipso probantur adhuc in ea specie, quam tractamus, ob æs inquam alienum solvendum: maximè quia non defunt qui velint jure defendere pactionem illam, ex qua homo liber obligatur, ut retineri possit pro ære alieno & debito, ad effectum servandi conventionem initam inter debitorem & creditorem, ita sanè gloss. tenuit in d. cap. ex rescripto, l. solutione, & inibi Hostiens. Henric. Cardin. & Felin. col. 3. Baldus in l. 2. C. de patribus qui filios distra. col. ult. quorum mentionem fecimus & nos lib. 2. variar. resolut. cap. 1. num. 1. eorum sententiam probantes: hic verò eam adducimus, non ut eam veram esse censemus, sed quod manifestum sit non esse ita sine controversia id quod modò præmissum.

Tertiò principaliter eidem sententiae Oberit quod, cum foemina ob æs alienum in carcerem mitti non possit, auth. sed novo jure. C. de custod. reor. l. 1. cum auth. ibi posita. Cod. de officio divers. judic. l. Regia 62. Tauri (l. 62. tit. 3. l. 5. Recopil.) attamen t̄ etiam ob causam ²⁴ tutelarem filiorum, appositis quibuslibet renuntiationibus, mulier adhuc privilegium habet, ne conveniatur ultra quam facere possit, & ne in carcerem mittatur, quod ipse colligo ex Bart. in l. si quis sub conditione, ff. de test. tut. nu. 20. ex l. patronatus. ff. de re judi. notant in specie Præpol. in c. ex parte M. de appellat. Barb. in c. 2. num. 4. de pig. Jo. à Monte Sperello in l. plerique. ff. de in jus voc. Hippol. in practica criminali. §. attingam. num. 64. Ludov. Gomez. in c. 2. de judic. in 6. nu. 22. Andr. à Pomate in addit. ad Bartol. in auth. matri & avia. C. quando muli. tut. offic. fung. possit. quod longius ipse probavi in d. l. 2. variar. resolut. c. 1. num. 3. quo in loco multa hac de re tradidimus. Igitur nemo potest renuntiare privilegio, quod habet, ne in carcerem mittatur pro debito, aut ære alieno. Sed tamen huic rationi primùm respondetur, quod Bart. ipse in eadem l. si quis sub conditione, num. 18. contrarium

rium in matre tutrice adnotavit: cui consentiunt plures, quos ipse retuli in d.c.1.num.3, & sanè hæc posterior opinio receptio est. Attamen quia prior à me probata fuit in d.c.1. secundò respondeo, eam opinionem procedere in renuntiatione generali, cum mater omni legum auxilio renuntiavat: quasi aliud dicendum sit, ubi inatet specialiter huic privilegio renuntiasset, ut in hac quæstione patet, quæ de speciali renuntiatione tractat. Adhuc verò, quia hæc responsio non omnino tutæ est ob eandem rationem, quæ eadem videatur esse in renuntiatione generali, & in speciali, opinor hanc tertiam objectionem parum obesse: quia speciale rationem habet ex causa pietatis & reverentiae, amorisque paterni: quæ omoia inter parentes & filios contingentia impediunt hanc in carcere detrusiōnem ob æs alienum, & hujus beneficij renuntiationem efficiunt inhumanam, bonisque moribus contrariam. text. singul. in d.l.alia. §. elegant. ff. solut. matrimon. Quamobrem non est congrua argumentatio ea quæ fit in præsenti controversia, à renuntiatione beneficij & privilegii hac ratione conipertenitis parentibus erga filios, ad renuntiationem beneficij nobili competentis. Quartò illud magis nobilibus favet, quod nobilibus majores deferuntur honores, quam plebeiis. c. de multa. de præbend. l. nobiliores. C. de commer. & merca. notat Jason per text. ibi in §. item Serviana, num. 26. de actio. latè Andr. Titaquell. in tract. de nobilitate, c. 20. honor autem reverentiam præmittit. l. honor. & l. pares. ff. de oper. liber. Bald. in l. liberti. 4. colum. C. de oper. li. & in c. licet. de probatio. unde & in decalogo præceptum est, Honora patrem & mairem. ¶ Juri autem & privilegio 25 reverentiae causa indulto, quis renuntiare non potest. textus optimus in l. ult. C. de bonis liberi. Roman. in singul. 480. Alexand. & Jason in l. penult. C. de patt. 5. colum. Dec. in l. venia. col. ult. C. de in jus vot. Quamobrem in specie & privilegio l. ad egregias, ff. de iurejur. nobilibus & egregiis personis concessio, quod ei non possit quis renuntiare, notant Roman. in singul. 169. Cynus in l. nec honorem. C. de Episcop. & cleric. Albert. & Alex. in d.l. ad egregias. Felin. in c. si qui testium, de testibus, colum. 1. à quibus ferè adducitur text. in c. 2. ad fin. de judic. in 6. quo probatur, non posse Moniales renunciare privilegio à jure sibi concessio, ne teneantur ad judicem accedere causa dicensi testimoniū: quia, ut Doctor. præcitat existimant, id concessum fuit reverentiae jure & ratione quem textum commendant Domin. in c. indemnitatis, §. ut autem. de elect. in 6. Quamobrem & Ludov. Gomez. in dict. c. 2. num. 45. quoad l. egregias. cundem intellectum probat. Igitur cum hoc privilegium nobilibus concessum, ne in carcere ob æs alienum mitti possint, datum eis sit reverentiae & honoris causa: constat, ei per nobiles renuntiari non posse. text. opt. in d. leg. alia. §. eleganter. quo probatur non posse pacto partium tolli privilegium, quod reverentiae causa datum sit. Ego verò, ut huic rationi satisfaciām, considero, nobilibus multa privilegia jure concedi, quorum aliquor directè tendunt ad reverentiam & honorem eis exhibendum: qualia sunt locus sublimior inter plebeios, item quod plebeis præferantur in honoribus, & in his fortassis obtinebit quod renuntiatio admittenda non sit, quia hæc non potest renuntianti nocere, quin & toti noceat nobilitati. idcirco renuntiatio non procedit ex eo, quod reliquis nobilibus & toti nobilitati præjudicat, argum. text. in c. si diligenti. de foro compet. alla quidem nobilium privilegia, licet ea concessa sint, ut honos deferatur nobilitati; non tamen tendunt immediate & directè ad exhibitionem reverentiae publicam: ut sunt immunitas à publicis oneribus; quod in carcere publicum ob æs alienum non mittantur nobiles, & his similia: in his profecto renuntiatio admitten-

da est. Nec quidquam oberunt ea, que in contrarium fuere adducta. Primum etenim text. in l. ult. §. ult. C. de bonis libert. non probat id quod ex eo adnotatur: siquidem tantum inibi constat, non censeri remissum jus ingratitudinis, nec jus reverentiae exhibenda patrōnō à liberto, etiam remittatur ab eo jus patronatus. Quia per hanc remissionem generalem juris patronatus, non videtur patronus remisisse ea jura, quæ ratione beneficij accepti in remunerationem & reverentiam libertus patrono exhibere tenetur: hæc etenim pertinent ad gratitudinem libertatis à patrōno datae, & reverentiam ei debitam, atque ad evitandam ingratitudinem. idcirco præsumendum non est, patronum velle per remissionem juris patronatus, quod libertus possit liberè ea agere adversus eum, quæ ingratitudinem inducerent. atque hic est illius constitutionis sensus: cum tamen de renuntiatione speciali nihil ibidem responsum fuerit. Quod si renuntiatio specialis patrōni etiam contineret ea, quæ sibi reverentiae & honoris causa debentur; profecto prodesset renuntiatio quoad pœnas jure humano statutas adversus libertos, qui patronis non exhibent honorem ac debitam reverentiam: has etenim, si ad patronum pertineant, is remittere posset, non tamen prodesset hæc renuntiatio quantum ad culpam & vitium, quod ratione ingratitudinis contraheret libertus, omittendo officiales operas: atque in hoc sensu futura culpa remitti potest quoad pœnas ingratitudinis contra patronum commissæ. Unde mihi non placet, quod Bald. in d.l. ultim ad fin. C. de oper. li. scribit, asleverans, non posse patronum remittere renuntiatione expressa jus reducendi libertum in servitutem ob ingratitudinem. Nam ex hoc non remittit reverentiae jura, quæ ex causa datae libertatis sibi debentur: sed pœnam jure humano adversus ingratum libertum statutam. Et nihilominus condigna quidem alia pœna pro delicti culpa libertus integratus à judge puniendus erit.

Ea vero responsio Jufisconsulti, quæ refertur in d.l. alia. §. eleganter. ideo renuntiatione tolli non potest, quia rationem habet non tantum à reverentia simplici, sed ab ea, quæ simul est pietati paternæ conjuncta: quæ duo efficiant eam pactionem contrariam bonis moribus, atque ideò nullam & iniquam.

Quod autem † ad comprobationem tradidimus²⁷ circa intellectum l. ad egregias. profecto minimè probatur in d.c. 2. de judic. in 6. quia ea decisio specialis est in Monialibus, æquissima quidem ratione: non solum ex eo, quod reverentiae & honoris causa id privilegium concessum sit, sed ne detur occasio vagandi Monialibus, quibus Jure Pontificio, & plerumque ex voto necessariò convenit ea inclusio, ut non possint honestè monasterium extare, etiam ad judicem pro ferendis testimoniosis. Sic denique Felin. in c. si diligenti. de foro compet. num. 24. ad illum text. respondet, sentiens posse renuntiari beneficio l. ad egregias. quod magis in specie adnotarunt Roman. & Aretin. in ead. l. ad egregias. Angel. in d.l. alia. §. eleganter. sensit gloss. in l. inviti. C. de testib. optimus text. in d.c. 2. de judic. in 6. dum dicit, sceminas invitatas ad judicium trahi non posse, igitur sponte per illius beneficij renuntiationem poterunt ad judicium accedere & trahi. Maximè fatentur Cynus in d. l. nec honorem. Felin. in d.c. si diligenti. num. 24. & Jason in d.l. ad egregias. num. 2. & Ludov. Gomez. in d.c. 2. num. 51. dum approbat Felini distinctionem: quod licet huic beneficio l. ad egregias, non possit quis in universum renuntiare: poterit tamen quodam in casu eadem renuntiatione uti: quod probat l. quamvis, vers. invit. ff. de in jus votan. juncta lunica. C. eod. tit. Ego tamen eis videam hanc ultimam Cyni sententiam passim admitti, & eam plurimum suffragari huic sententiae, quam defendere conamus: nempe posse nobilem

358 Pars II. Relect.c. Quamvis pactum, de pacto in 6. §. I.

bilem quodam in contractu renuntiare nobilitatis privilegio, quo nobiles gaudere debent, ne pro ære alieno mittantur in carcerem: attamen ex Cyno, Jasone, Felino, & aliis ita intelligo eorum distinctionem in specie d. leg. ad egregias. & ex d. l. quamvis. & ex d. c. 2. in princip. ut quis tacite renuntiare valeat huic privilegio, si in aliqua causa sponte velit ad judicem accedere pro testimonio ferendo absque expressa quidem renuntiatione. Idque mirum non est, nam in d. c. 1. de jud. in 6. hoc significatur ex privilegio egregiis personis & feminis concedi; quod invitæ non trahantur ad judicem: quasi certissimum sit, nihil privilegio nocere, si sponte velint ipsi egregii ad judicem accedere. Atque hic est sensus hujus conclusionis. Nam quoties privilegio ob reverentiam concessio renuntiaris non potest, eaque renuntatio à Jure improbatut ut bonis moribus contraria, certè nec in quodam peculiari, & speciali casu admittenda est, quod expressum probatur in d. l. alia. *S. eleganter ff. solut. matrim.* cui decisioni nulla congrua responsio dari poterit. Quod verò Jason, Felin. & alii post Cyn. tradidere, nempe renuntiationem generali l. ad egregias, quoad omnes causas non valere, mihi non placet; quia nobilitati publicæ nulla ex hoc injurya irrogatur, quod aliquis, licet egregius sit, pollicetur se accessurum ad judicem pro ferendo testimonio, quoties ab eo in quacunque causa vocatus fuerit. Qua ratione, etiam articulus iste non attingat nostram questionem, opinor adversus Cyn. & alios hanc renuntiationem admittendam fore, nisi forsitan quis existimaverit, ex hoc injuryam irrogari, ac præjudicium fieri toti nobilitati, quod ipse minimè centeo. Sic denique renuntiatio specialis privilegii d. l. ad egregias, etiam expressa valida jucudabitur secundum Rom. Felin. & alios hujus partis auctores, quidquid alii dixerint.

Quinto, adversus præscriptam sententiam facit text. in d. §. eleganter. quo probatur, non valete pactio-
nem, qua quis renuntiat beneficio † à lege dato, ne
coveniatur ultra quam facete possit: quod in ef-
fectu concessum est, ne pro debito quis in carce-
rem mittatur, sed ea responsio procedit in his perso-
nis, quibus ratione reverentiae simul, & pietatis,
aut naturalis dilectionis privilegium hoc conceditur;
ratione quidem deducta à bonis moribus: idcirco
non idem erit in militibus aut nobilibus, qui hoc
privilegium alia ex causa habuere, quam solutionem
jam obiter hac in disputatione attigimus.

Sexto, fortiter hac in controversia argumentor † ex cap. si diligentia de foro compet. quo appetet clericum etiam cum juramento non posse renuntiare privilegio fori, ut apud judicem laicum conveniatur, non alia ratione quam quod hoc privilegium concessum sit ordini clericorum, & dignitati status Ecclesiastici. Eadem ergo ratione nec nobiles poterit renuntiare privilegio nobilitatis, ne is in carcerem publicum pro solvendo ære alieno mittatur, cum hoc privilegium nobilium statui & nobilitati jure datum sit, ejusque renuntiatio, ac denique missio in carcerem alicujus nobiles, totius nobilitatis deroget excellentiae. Ego quidem non inficiar, hanc esse urgentem argumentationem: sed tamen animadvertisendum esse cœno, disparem esse rationem, quandoquidem privilegium clericorum ob sacras res, quæ ab ipsis tractantur, magis spectat ad jus publicum, quam privilegia nobilium, l. 1. §. hujus studii. ff. de justit. & ju-
re. c. contingit. el. 1. de sentent. excom. ubi gloss. & in c. pa-
rochianos. eod. tit. Nam & privilegium clericorum, cuius modis mentionem fecimus, partem assumit à lege divina, quod alibi tractamus. Nec potest renuntiatio in eo casu admitti, quin tendat in derogationem honoris status Ecclesiastici, cum clerici sacerdotalia non possint absque dedecore ordinis

totius frequentare, apud eaque litigare, juxta rubric. ne clerici vel monachi. maximè in cap. 1. 2. & cap. sed neque. & ideo lex, cui renuntiatur, continet publicam & privatam utilitatem omnino inseparabiles: quod post alias notat Fel. in d. c. si diligent. num. 16. Non sic in praesenti questione, quamvis etenim aliquis nobilis in carcerem pro ære alieno ducatur, non ex hoc injurya fit cæteris nobilibus, nec eorum honori derogatur, cum frequenter nobiles criminum causa in carceribus sint. Deinde nobiles, qui huic privilegio renuntiavit, poterit carceris molestiam effugere, si bonis cedere velit: quæ sanè cessio ignominiosa non est, modo ea simpliciter absque actibus infamibus fiat. Sic denique videtur jure pronuntiatum fuisse in hoc Regio Prætorio, renuntiationem à nobili Hidalgo factam ejus beneficii, quo nobiles non possunt pro ære alieno in carcerem mitti, validam fuisse. Multi hinc missa facimus, quæ possent hanc sententiam comprobare, quia ea pertinent ad tacitam renuntiationem ipsius nobilitatis: siquidem in hac questione agimus de renuntiatione expressa alicujus privilegii nobilibus concessi, quæ fuerit facta manente ipsa nobilitate.

Non me latet, hanc opinionem dubiæ esse, & tamen eam æquissimam existimo, ne causa nobilitatis ipsi nobiles luxui, ludis, & commissariis dediti, absque ullo delectu res alienas, præsertim pecunias mutuo acceptas, temere consumant. Quod si ex renuntiacione alicujus privilegii derogaretur nobilitati in universum, tunc non foret renuntiatio ista admittenda: nempe quod aliquod ignominiosum supplicium nibili inferendum, quod maximè obser-
vandum erit in his & similibus renuntiationibus.

§. PRIMUS.

De juramento confirmatorio actuum.

SVMMA RIA.

- 1 Juramentum non confirmat actum prohibitum propter favorem publicum.
- 2 Jus publicum remitti non potest pacto privato.
- 3 Agricultura causa publica est, ideoque pactum vel juramentum ei contrarium non valet. & ibidem intellect. ad text. in l. 2. & l. quemadmodum. Cod. de agri. & censit. lib. 11. & inibi explicatur, qui sunt coloni censiti, ascripti, & originarii.
- 4 Colonorum varia species, & adscripti qui.
- 5 Originarii coloni & cives qui.
- 6 Incolarum & civium differentia.
- 7 Censiti coloni qui.
- 8 Edificiorum publicus in civitate favor, & an ei renuntiari possit. & ibidem intellect. ad l. senatus, ff. de contrah. empt.
- 9 Instantia an pereat triennio non obstante pacto partium etiam jurato.
- 10 Prorogari instantia litis ex pacto partium an contra leges possit.
- 11 Statuto de solvenda pecunia pro frumento debito, an possit renuntiari.
- 12 Donatio concubina à clericis facta, etiam jurata non valet.
- 13 Juramentum confirmat contractum prohibitum principaliter in favorem privatum.
- 14 Alienatio fundi dotalis juramento validatur.
- 15 Favor publicus & privatus quo pacto considerentur in legibus constituendis.
- 16 Finis rei cuiusque duplex; principalis & secundarius.
- 17 Juramentum adeo confirmat contractum ob privatum favorem prohibitum, ut non tantum sit ipsum servandum, sed ipse contractus.

- 18 Juramentum an habeat hanc vim confirmandi contractionem prohibitum a lege civili: quories lex ipsa hanc confirmationem expressum impedit.
- 19 Dotatio quomodo alienari deberent, si quidem alienandi necessitas premat.
- 20 Alienatio rerum paraphernalium fieri potest absque juramento.
- 21 Parapherna quomodo differant privilegiis à bonis dotalibus.
- 22 Donatum propter nuptias non potest alienari à matrimonio, & quomodo alienario debeat fieri ut valeat, ibidem intellect. auth. sive à me. C. ad Velleian.
- 23 Juramentum habet vim duplicitis & repetiti consensus.
- 24 Juris civilis finis pricipius animarum salus.

Eadem Bartoli commentaria secuti, secundam conclusionem: *† Actus in favorem publicum principaliter prohibitum juramento confirmari non potest.* Hec probatur *in c. si diligent. de foro compet. cap. cum Apostolicam de regular. l. jus publicum ff. de paetis.* quibus satis expressum est: idemque ratione manifesta constat non *† posse* jus publicum pacto privatorum remitti. Sic sane hanc conclusionem tenuit Bartol. *in d. l. si quis pro eo. num. 7.* quem sequuntur Doctor. Anton. Abb. & alii *in d. c. cum contingat.* quo in loco Andr. Alciat. *nu. 83.* & Corneus *in rep. authent. sacramenta puberum. nu. 29.* Cod. *si advers. vendit.* fatetur hanc opinionem communem esse, eam secuti. Idem fatetur Joan. Imol. *in d. c. cum contingat, num. 35.* Qui tamen ab ea discedit ex eo, quod licet Jus Civile aliquem prohibeat in favorem principalem Reipublicæ, non per hoc idem actus Jure Pontificio prohibitus est: Jus autem Canonicum est equidem considerandum quoad juramenti vim & effectum; qua ratione videtur, actum Jure Civili tantum prohibitum principaliter ob Reipublicæ favorem, posse juramento confirmari. Cui rationi non admodum est difficile responsonem accommodare. Nam utcumque actus aliquis juratus sit nemini præjudicat, nisi juranti, quod satis expressum est *in d. c. cum contingat. in fin.* sed si privato præjudicium non sit ex actu ab alio etiam jurato; multò fortius Reipublicæ minimè debet præjudicium inferri, atque ita sat jure probatur, Bartol. opinionem veram esse, quidquid Joan. ab Imola contrarium vulnerit. Denique *l. non dubium. C. de legi.* que respondet, actum Jure Civili prohibitum juramento non confirmari, adhuc poterit juxta hanc secundam conclusionem intelligi, ut tandem ea responsio procedat, quoties prohibitio legis tendit in favorem Reipublicæ, & principaliter.

3. Primo ex hoc infertur *† intellect. ad text. in l. 2.* & *in l. quemadmodum. Cod. de agricol. & censit. l. 11.* quibus constitutionibus statutum est, non posse quem vendere præmium, & retinere colonos agriculturæ prædiū adscriptos. Ea etenim prohibitio, ut patet *in d. l. quemadmodum.* publicam utilitatem respicit, ne agricultura detrimentum patiatur in grave Reipublicæ dispendium: idcirco ille contractus nec juramento confirmabitur. Cui quidem decisioni præmitterendum erit, olim cum major cura agriculturæ habebatur, fuisse colonos quosdam, qui *† adscripti* dicebantur. Et hi per contractum privatam conventionem adstringebantur agri alicujus cultura, ut perpetuò operam in eo agro colendo impenderent. De his agit titulus *C. de agricol. & censit.* ubi gloss. *in rubr. text. opt.* & ibi Panorm. eleganter *in c. judicatum. de immuni. Eccles.* tradit Lud. Cælius *lib. 4. lec. antiqu. c. ultim.* unde qui agricultori recens adscribuntur cum aliis colonis ibidem originariis, adscripti dicuntur: quod etiam explicat Oldendorpius *3. actio. 5. num classe, actio. 9.* Alii autem dicebantur *† coloni ori-*

ginarii:

ginarii: & hi sunt, qui ex adscriptiis nascuntur & procraentur. *l. colonos. C. de agric. & censit.* quoniam colonarium jus in eo fundo contrahunt principali- tet origine, seu nativitate in persona sua. Sic originarii cives dicuntur, qui ex parentibus civibus aliquibus oppidi oriundi sunt, ad differentiam incolarum, qui nuper ipsi municipatum contraxerunt. Cives *† quidem origo facit: incolas domicilium. l. cives. C. 6 de incol. & in rubr. C. de municip. & orig. l. assumptio. l. ult. §. penult. ff. ad municip. & orig. l. assumptio. l. ult. §. penult. ff. ad municip.* Cicero pro Archia, *Venit,* inquit, *Heracleam, que cum esset civitas equeissimo jure ac fede- re, adscribi se in eam civitatem voluit.* Alii coloni *† 7 censiti appellabantur, eò quod eorum agris census pu- blicus esset constitutus, ut quidam existimant: quæ quidem expositio minimè convenit, l. 2. C. in quib. causis colon. domi accus. poss.* Quamobrem ex eadem constitutione arbitror dici colonos censitos eos, qui adscripti quidem sunt, perpetuò adstricti culturæ agrorum; & tamen præter hoc ex conventione tene- tur aliquem censum domino solvere ex ipsis agris, eorūmque fructibus. hoc ipsa Hostiens. & Abb. adnotarunt *in d. c. judicatum.* Quibus sane præmissis, quia coloni solebant agros desétere, & in civitates fugere; aut ipsi domini prædiorum eos colonos sibi retinebant in venditionibus agrorum maxima cum jactura Reipublicæ; cuius tunc intererat agros & prædia coli, ut ex eorum fructibus esset Reipublicæ con- sultum in frumentaria inopia, sancitum est, quod prædia minimè possint alienari sine ipsis colonis, *d. l. 2. l. quemadmodum. l. omnes profugi. l. originarios, C. d. agricol. & censit.* eaque prohibitio non aliam quam publicam utilitatem præcipue spectat. Hodie sane dubitarem ipse, an in praxi foret attendendus favor hic publicus; cum non immineat illa necessitas colonorum ad colendos agros, quæ olim ob militiæ præmia Rempublicam urgebat. Et tamen satis sit, conventionem reprobatam *in d. l. quemadmodum.* non confirmari juramento, quod Bartol. communiter receptus *in d. l. si quis pro eo. num. 7.* expressum notat.

Secundò ex eadem conclusione infert Bartol. intellectum *ad l. senatus. ff. de contrahab. emptio. & l. ca- tera. ff. de legi. l.* quibus prohibitum est, ne quis vendat marmora, aliaque res affixas ædibus, ea ratione quod interdit Reipublicæ publica ædificia, item & privata, minimè deformari, ne civitates ipsæ defor- mentur. Idem tradit Regia lex *16. tit. 5. par. 5.* Nam cum ea prohibitio nullam aliam præcipue utilitatem afferat præter publicam: constat non posse venditionem earum rerum quæ ædibus affixa sunt, juramento confirmari; quemadmodum Bartol. quem alii se- quuntur, *in d. l. si quis pro eo. num. 7.* in specie notat. Sed ut liberè, quid hac in re sentiam, respondeam, non admodum tuta est hæc conclusio nostris temporibus: & fortassis in judicialibus controversiis, si hæc incideret dubitatio, non admitteretur ad sententiam pronuntiadam. Multa etenim jure veteri statuta fuerunt, quæ vel per desuetudinem, aut contrarium usum sublata plane sunt.

Tertiò Bartolus idem *in d. num. 7.* intulit ex hac se- cunda conclusione ad interpretationem text. *in l. properandum. §. sed & si quidem. C. de judic.* ubi statutum est, *† instantiam litis per triennium extingui.* Nam ea constitutio rationem præcipuam habet ab utilitate publica, ne lites sicut immortales, *c. finem litibus. de dolo & contumac.* Idcirco Bartol. censet non posse juramento confirmari pactionem, quæ inter litigantes facta sic super & prorogatione instantia, ut ea daret ultra triennium. Idem notant ipse Bartol. & ibi Jason. *num. 2. l. dit. properandum in princ. Panorm.* *in cap. penult. de judic. num. 15.* quorum opinio mani- festa probatur *in d. l. properandum. in princ. ubi lex ipsa*

ipso omnino afferat potestatem ipsis litigantibus ad prorogationem instantiae, ac judici mandat, quod non obstante litigantium consensu, perempta instantia per triennii lapsus minime procedat in causa: atque ita haec est communis opinio, de qua Bart. idem dubitasse videtur in *l. Sejus ff. ad l. Falc.* & contrarium tenuerunt Felin. in *d.c. penult. num. 13.* Imol. ibi. idem in *d. cap. cum contingat. in 2. casu & membro principal. ea ratione quod ista conventione jurata non sit contraria Juri Canonico*, imo secundum id omnino permissa, juxta text. in *d. cap. penultim.* quo probatur, Jure Pontificio instantiam non periire per triennii lapsus: unde juramentum obligatorium est, & conventione valet. Ego vero et si sciam à plerisque traditum fuisse, Jure Pontificio non periire instantiam per triennium, per text. in *d. c. pen.* & in *c. ult. de probat.* & *cap. cum olim. verb. judices. de privileg. gloss. in d. c. pen.* & in *c. finem litibus. de dolo & contum.* & in *c. anteriorum, §. ad hoc sancimus. 2. q. 9.* quarum opinio communis est secundum Fel. in *d. c. pen. col. 1.* & Jas. in *d. l. properandum num. 27.* atque ita ferè in praxi recepta: attamen opinor, nullam in hoc esse constituendam differentiam inter Jus Pontificium, & Cæsareum: imo respondentium erit, etiam Jure Pontificio instantiam triennio finiri. Nam textus in *d. c. pen.* qui fortius urget, planè tantum probat, jurisdictionem judicis delegati non finiri, nec extingui per triennii lapsus, quo lis apud eum cœpta, finita non est: atque in hunc sensum accepit gloss. inibi illam decisionem, eandemque opinionem Doctores ibi sequuntur communiter, Rota nova. 96. Denique quod jure Pontificio instantia per triennii lapsus pereat, adnotarunt Fel. glos. & Jas. in *d. l. properandum. in princ. fin. col.* & Rom. in *confil. 220.*

Sed et si qui contendat adhuc constituendum fore discrimen inter Jus Canonicum, & Civile: non ex eo sequitur, juratam conventionem posse prajudicare Juris Civilis sanctioni quoad civile forum, propter publicam utilitatem, à qua fundamentum & rationem habet Juris Cæsarei constitutio. Nec mirum cuiquam videri debet, aliquid esse utile foro civili & sæculari, quod non ita utile sit foro Pontificio. Illud equidem verum erit, quod Bartolus sensit in *d. l. Sejus.* & tenet ibi Imol. & Alexand. conventionem istam de proroganda instantia juramento confirmatam, etiamsi ea valida sit censenda, id tantum inducere, quod non possit alter ex litigantibus proprio nomine & ratione privati commodi opponere exceptionem instantiae finitæ, licet triennium sit transcursum, atque haec dicta sint de prorogatione instantiae. Qua de re poterit lector legere Bonifacium in *clemen. quandiu. de appellat. 3. colum.* Roman. in *singul. 276.* Bald. Novel. de *dore. par. 9. privilegio 14.* Alexand. in *l. 4. §. hoc autem judicium. col. 5. ff. de damno infecto.* Capitulum in *decisione Neapol. 11.*

Quarto ab eadem secunda conclusione deducit Bartol. in *d. l. si quis pro eo. num. 7.* non posse tā privato renunciari statuto, quo debitor frumenti liberatur solvendo certam pecuniam quantitatem pro qualibet frumenti debiti mensura: quoties id statutum ex ea causa sancitum fuit, ut civitas vel provincia plures cives & rusticos habeat, qui possint onera subire, indictam à Republica pecuniam solvere, aliaque in communem utilitatem expedire. Et licet Joann. ab Imol. in *d. c. cum contingat.* dubitet de hac sententia Bartoli, & dubitari possit: quia utilitas publica in hoc versatur, quod cives non cogantur inviti præcisè frumentum solvere, sed liberentur præstando certam ejus estimationem: non tamen ex hoc utilitas ista publica tollitur aut diminuitur, si sponte cives velint in quibusdam contractibus huic favori renunciare: attamen opinio Bart. verior est propter expressam in eodem statuto publicam utilitatem, absque ulla sta-

tuentium fraude, sicuti Alciat. adnotavit in *d. c. cum contingat. num. 88.* & quia si locus foret renuntiationi, facillimè tolleretur vis ipsius statuti: siquidem passim debitores eidem renunciarent præstitis jura mentis.

Quintò ipse ex hac conclusione deduco, minime valere donationem à Clerico factam tā concubinæ, etiam si ea jurata sit: sicut in hac specie latè probant Aymon in *conf. 2. 29. lib. 2.* & Ripa in *l. miles. ff. de re iudic.* Nam hujus donationis prohibitio favore publicæ utilitatis & honestatis facta est, ut constat. De ea verò tractant præter alios Ant. *conf. 14. Jas. in conf. 37. li. 3.* Afflct. dec. *Neap. 102.* Bermondus Chaveronius de *concubinariis*, pag. 242.

¶ Tertia principalis conclusio. tā Juramentum omnino confirmat actum, seu contractum prohibitum Jure Civili præcipue, aut sanè principaliter propter privatam utilitatem, etiamsi minus principaliter, & tit aiunt, secundariò publicam utilitatem continet. Probatur hæc conclusio in *d. c. cum contingat. de jure jur. & c. licet, cod. tit. in 6.* Nam etiamsi Reip. intersit, fœminarum dotes augeri, saltem conservari potius quam minvi. *l. 1. ff. sol. matr.* atque ideo lex civilis prohibuerit alienationem fundi dotalis: ut tradit Juris consultus in *rubr. ff. de fund. dot.* Quia tamen ea prohibitio præcipue privatam utilitatem & favorem spectavit: etiamsi nihilominus & publicum commodum respexerit, minus tamen principaliter; nihilominus alienatio tā fundi dotalis juramento confirmatur: sicuti probatur in *d. c. cum contingat. à quo poterit assumi prima hujus conclusionis illatio:* ipsa etenim conclusio omnium ferè consensu recipitur, & ea ratione communis est: ut testantur eam secuti Corn. in *d. aud. sacramenta puberum, num. 30.* & Alciat. in *d. c. cum contingat. num. 92.* ubi Abb. num. 5. & Imola num. 36. eadem conclusionem veram esse censem, & probari etiam in *d. auth. sacramenta puberum.* Hujus sententiae ea est ratio, quod, ne quis perjurus sit, satis esse constat eum, cuius favorem principaliter lex respexit eidem renuntiasse tacite vel expresse. Nam ubi aliqua constitutio in favorem edita est, semper consideramus favorem, quem præcipue ac principaliter lex ipsa inspectat; non eum, qui secundo loco ab eo significatur, juxta gloss. celebrem in *hoc c. quamvis. de pact. in 6.* cuius statim mentionem faciemus ad intellectum decimum hujus constitutionis in 3. Relectionis parte.

Ceterum Fortunat. Garsias in *l. 1. §. hujus studii. ff. de instit. & jure.* maximè improbat hunc dicendi modum, quo nostri Juris utriusque interpres existimant tā legem aliquam quandoque principaliter ob favorem privatum conditam fuisse, & secundariò propter favorem publicum: qua consideratione utuntur passim Doctores. Sed præsertim in hac quæstione Bartol. & alii hanc distinctionem tradidere, quæ ex eo falsa videtur: quod finis præcipius in rebus agendis attendendus sit: qui quidem in legibus constitutis semper est ad commune bonum tamquam ad potentius & præclarius. Ea etenim quæ ad communem utilitatem pertinent, aliquo modo principaliter, & ex priori causa introducta sunt ad commune bonum, non secundariò. Deinde quilibet lex, in sua dispositione quacunque principaliter tendit ad publicum commodum. *cap. erit.* ubi Archid. c. facta. 4. dist. S. Thom. 1. 2. quæst. 90. art. 2. Quod si aliqua iura dicuntur in humanis legibus ad privatam utilitatem constituta fuisse, idcirco id dictum est, quia hæc iura non disponunt super rebus publicis, & ad omnes in communis pertinentibus: & tamen quia necessarium est, quod particulares regantur ad regimen totius, ideo iura prædicta, quæ privatam utilitatem continere videntur, adhuc spectant ad commune bonum: & hic respectus principalis est, non secundarius.